
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 

Nye sundhedsuddannelser i Midtjylland 
 
På bestyrelsesmødet den 31. marts fulgte VIAs bestyrelse op på VIAs 
arbejde med at indfri kravene i den politiske aftale ”Flere og bedre 
uddannelsesmuligheder i hele Danmark” fra 2021 og den politiske 
tillægsaftale fra marts 2022.  

 

Som bekendt indsendte VIA i januar en institutionsplan for 2022-2030 til 

Uddannelses- og Forskningsministeriet.  

 

Med planen fastholdt VIA sin brede geografiske dækning med 

uddannelser i 11 byer i Region Midtjylland, og vi indfriede de politiske 

ambitioner, herunder ved at fremsætte forslag til nye uddannelsesudbud 

uden for Aarhus. Hvad angår sundhedsområdet, er der tale om flere nye 

uddannelsesinitiativer:  

- ny radiografuddannelse i Herning   

- fuld sygeplejerskeuddannelse i Herning, hvor der i forvejen er en 

uddannelsesfilial, som nu omdannes til en fuld uddannelse 

- ny jordemoderuddannelse i Horsens  

- fuld dansk bandagistuddannelse i Horsens, hvor VIA i forvejen 

udbyder et grundforløb, som nu omdannes til en fuld uddannelse1 
 
VIAs bestyrelse ønsker med denne henvendelse at informere Region 
Midtjylland om, at VIA nu vil gå i gang med det videre formelle arbejde, 
dvs. for hver af de nævnte uddannelser at etablere et grundlag for 
ansøgningerne til RUVU (Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud 
af videregående uddannelser).  
 
Det er af afgørende betydning for VIAs bestyrelse, at Region Midtjylland 
giver sin ubetingede opbakning til alle de nævnte uddannelser, herunder 
at regionen er indstillet på at indgå i samarbejde med VIA om den 
kliniske del af uddannelserne, praktikpladserne. Regionens opbakning er 
en forudsætning for, at vi lykkes i den videre proces. 
 
I forhold til jordemoder- og radiografuddannelsen er vi i VIA 
opmærksomme på, at et udbud i Midtjylland kræver et samarbejde med 
UC Nordjylland (og UC Syd), der lige nu udbyder de to uddannelser. 
 

VIA agter derfor at etablere et mindre årligt optag på 30 studerende for 

hver af de to uddannelser, hvilket vil gøre det muligt både for VIA og 

vores søsterinstitutioner at opretholde bæredygtige uddannelsesudbud.  

                                                      

 
1 Det særlige ved bandagistuddannelsen er, at den primært er rettet mod private 

sundhedsvirksomheder, som også sikrer de fleste praktikpladser. 
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En balanceret fordelingsmodel vil være, at Region Midtjylland for begge 

uddannelsers vedkommende trækker ca. 15 praktikpladser pr. 

uddannelse tilbage til VIAs uddannelser i regionen. De resterende 

pladser, op til udbuddenes dimensionering på 30, vil være nye pladser 

fra Region Midtjylland. 

 

I bestyrelsen er vi overbeviste om, at regionens uddannelsesbehov som 

udgangspunkt bedst løses i regionen og, at vi med ovennævnte 

initiativer vil sikre en stabil og langsigtet forsyning af arbejdskraft til 

sundhedsvæsenet i Midtjylland.   
 
I bestyrelsen sætter vi vores lid til, at Region Midtjylland som aftager og 
samarbejdspartner vil give sin ubetingede opbakning til de nævnte 
uddannelser og VIA som regionens professionshøjskole.  
 
Vi ser frem til at få jeres tilbagemelding. 
 
Med venlig hilsen  
 

 
Peter Sørensen  
Bestyrelsesformand  
 
På vegne af bestyrelsen for VIA University College 
  

 

 

 


